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SOUHRN

BROŽÍKOVÁ, Zuzana. Použití mikrovlnné techniky k hodnocení míry hydratace

dialyzovaných pacientů. Praha, 2010. 39 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v

Praze, 1. lékařská fakulta, VFN Praha, Interní oddělení Strahov.

Vedoucí závěrečné práce: Doc. Ing. František Lopot, CSc.

Úkolem této bakalářské práce bylo ověřit možnosti využití mikrovlnného

senzoru k hodnocení stavu hydratace dialyzovaných pacientů. Za tímto účelem bylo

třeba zhodnotit dosavadní metody sledování tekutinové bilance a stanovování optimální

podialyzační hmotnosti („suché váhy“) dialyzovaných pacientů, seznámit se se

současnou přístrojovou technikou monitorující krevní objem a prostudovat možnosti

mikrovlnné technologie v oblasti sledování změn hydratace tkání. Pro potvrzení

využitelnosti této originální metody bylo provedeno GHz měření in vivo, které bylo

rozděleno do tří částí – měření u skupiny zdravých osob, měření u skupiny

dialyzovaných pacientů v průběhu hemodialýzy (HD) a doplňující měření. Při přiložení

senzoru na předloktí byly sledovány změny rezonanční frekvence, činitele jakosti nebo-

li Q faktoru a změny amplitudy. U zdravých jedinců se hodnotil vliv pohlaví, stáří a

BMI (body mass index). U dialyzovaných pacientů byla hodnocena hlavně korelace

změn sledovaných GHz parametrů oproti údajům o celkové dosažené ultrafiltraci

indikované dialyzačním přístrojem. U obou skupin bylo měření doplněno

bioimpedančním spektroskopickým vyšetřením. Doplňující měření prověřovalo faktory,

které by mohly ovlivňovat reprodukovatelnost a výsledné hodnoty (teplota těla v místě

přikládání senzoru, měření na různých místech těla). Přestože výsledky této prvotní

studie nejsou zcela jednoznačné a z naměřených hodnot nelze vyjádřit převodnění

pacienta konkrétní hodnotou v litrech, řada zjištění je pro další práci na metodě velmi

povzbuzující: Reprodukovatelnost měření na stejném místě je velmi dobrá, při měření

na více místech vykazují výsledné hodnoty soufázné kolísání a za povšimnutí stojí i

další zajímavé jevy v oblasti vlivu teploty na měření, které je třeba nadále zkoumat.

Klíčová slova:

Hemodialýza, mikrovlnná technika, optimální suchá váha, hydratace, impedometrie.
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ABSTRACT

BROŽÍKOVÁ, Zuzana. Use of microwave technique for the assessment of hydration

status in dialysis patiens. Prague, 2010. 39 pg.. Bachelor thesis. Charles University in

Prague, 1st faculty of medicine, VFN Prague, Department of Internal Medicine Strahov.

Supervisor: Doc. Ing. František Lopot, CSc.

The task of this work was to evaluate the possibility of using microwave sensors to

assess hydration status in dialysis patients. For this purpose it was necessary to evaluate

existing methods of monitoring fluid balance and determining the optimal postdialysis

weight (dry weight) in dialysis patients, become acquainted with contemporary

equipment techniques for monitoring blood volume and study the possibilities of

microwave technology for monitoring of changes in tissue hydration. To confirm the

usefulness of this original method was performed in GHz measurements in vivo, which

was divided into three parts - measuring a group of healthy subjects, measuring a group

of dialysis patients during hemodialysis (HD) and additional measurements. When the

sensor were applicated on the forearm changes in resonant frequency, quality factor or

Q-factor and the amplitude changes were observed. In healthy subjects assessed the

effects of sex, age and BMI (body mass index). In dialysis patients were evaluated

correlations of observed GHz parameters changes compared with data obtained by

ultrafiltration indicated by dialysis machine. Both groups were supplemented by

bioimpedance spectroscopic examination. Additional measurements was verifying

factors that could affect the reproducibility and the resulting value (the temperature of

the body in place attach the sensor, measurements at different sites in the body).

Although results of this study are not entirely clear and from the measured values we

can not comment a specific numerical value of patient's overhydration, it shows very

good reproducibility of measurements, regular repeating of some trends and it is worth

noting several interesting phenomena (the effect of temperature on measurements)

which must continue to investigate.

Key words:

Hemodialysis, microwave technology, optimum dry weight, hydration, impedometry.
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1. Úvod

Zatímco v oblasti vývoje dialyzačních přístrojů došlo v posledních letech k

značnému technologickému pokroku, problematika pacientovy optimální váhy zůstává

v pozadí. Pro pacienty v terminální fázi onemocnění ledvin, kteří pravidelně docházejí

na hemodialýzu (HD), je přitom správné stanovení optimální podialyzační hmotnosti

(tzv. „suché váhy“) nezbytnou podmínkou správného řízení tekutinové bilance. Chyby

ve snaze dosáhnout ideálního stavu hydratace můžou vést buď k chronickému

oběhovému přetěžování, což přispívá k celkové kardiovaskulární mortalitě, nebo

k akutním stavům hypovolémie jako jsou např. kolapsy nebo svalové křeče. Pouhé

klinické hodnocení stavu pacienta není dostatečně sensitivní metodou, často může

uniknout pozornosti i několikalitrové převodnění. Rentgenový snímek hrudníku je

limitován radiační expozicí, invazivní měření centrálního žilního tlaku není běžně k

dispozici a stanovení koncentrací atriálního natriuretického peptidu (ANP), nebo

cyklického GMP je málo specifické, výsledky nejsou dostupné bezprostředně, proto se

v klinické praxi příliš nevyužívá. Měření kolapsibility dolní duté žíly se zdá být

relativně spolehlivou metodou, pokud jsou však echokardiografickým vyšetřením

vyloučeny morfologické a funkční změny, které jsou u pacientů s chronickým renálním

selháním velmi rozšířené. Impedometrie je neinvazivní, ale klinicky dosud málo

využívaná metoda zřejmě nejen pro nedostatek zkušeností, měření se nedoporučuje

provádět v průběhu HD. Je zřejmé, že všechny z výše uvedených způsobů stanovení

suché váhy a hodnocení míry hydratace mají svá omezení a limity, a proto může být

každá nová metoda či technologie, která by spolehlivě vyhodnotila stav hydratace

pacienta, jen přínosem.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo ověřit možnosti využití mikrovlnného senzoru v GHz oblasti

k hodnocení míry hydratace dialyzovaných pacientů. Je proto třeba:

1) Získat referenční hodnoty rezonanční frekvence, činitele jakosti (Q faktoru) a

amplitudy při přiložení senzoru na předloktí oproti volnému rezonátoru měřením

zdravých jedinců. Zhodnotit vliv pohlaví, stáří a BMI měřených osob.

2) Vyhodnotit změnu sledovaných GHz parametrů u malé skupiny pacientů přímo

během HD.
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3) Vyhodnotit korelaci změn sledovaných GHz parametrů proti údajům

z bioimpedanční spektroskopie (BIS) a proti hodnotě odstraněného množství tekutiny

během HD měřené dialyzačním přístrojem.

2. Fyziologie řízení tekutinové bilance, hodnocení míry

převodnění

2.1 Vylučovací funkce ledvin

Ledviny jsou nejdůležitějším orgánem v regulaci objemu a složení tělesných

tekutin, denně jimi proteče až 1500 litrů krve. Z tohoto objemu vznikne asi 150 – 180 l

primární moči, která se díky reabsorpci vody zakoncentruje a výsledkem je pouze 0,5 –

2 litry definitivní moči za den. Tento proces je u zdravých jedinců řízen několika

mechanismy.

2.1.1 Hormonální řízení diurézy

Vstřebávání vody ovlivňuje vazopresin - antidiuretický hormon (ADH),

produkovaný hypotalamem. Ovlivňuje aktivní vstřebávání vody v distálním tubulu a

sběrném kanálku.

Aldosteron (mineralokortikoid z kůry nadledvin) reguluje objem

extracelulárních tekutin (ECT) prostřednictvím zpětné resorpce H+ a vylučováním K+.

Renin-angiotensin systém (RAAS) je jedním ze základních homeostatických

regulačních okruhů lidského organismu. Díky komplexnímu působení na srdce, cévy a

ledviny hraje významnou roli především v kontrole krevního tlaku a tekutinové a

elektrolytové rovnováhy. (1)

2.1.2 Řízení objemu krve a krevního tlaku

Hnací silou glomerulární filtrace je tlak arteriální krve. Objem cirkulující krve a

arteriální tlak pracují na tomto mechanismu:
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Zvýšený objem krve → zvýšený srdeční výdej → zvýšení arteriálního tlaku i

filtračního tlaku v ledvinách → zvýšení objemu moči (tlaková diuréza) a snížení


[…]


na různých místech těla spolu korespondují, navíc i s půlhodinovým časovým odstupem

mezi měřením jednotlivých partií. Toto zjištění bude třeba dalšími měřeními řádně

ověřit a analyzovat. Vhodná by mohla být i spolupráce s dietologem, který by mohl

např. navrhnout více standardních míst vhodných k měření. Celotělová míra hydratace

by se potom odvozovala od sumárních hodnot měření v těchto standardizovaných

měřicích bodech, podobně jako se to dělá při odhadu celotělových zásob tuku z měření

tlouštky podkožní řasy. Dalším faktorem, který by mohl ovlivňovat výsledné hodnoty

GHz parametrů, by mohla být teplota. Proto byla provedena další měření, kdy se

v každém místě přiložení senzoru měřilo nejprve pětkrát při běžné pokojové teplotě, pak

bylo místo přiložení senzoru ochlazeno a měření opakováno a nakonec bylo pomocí

fénu ohřáto a znovu změřeno. Výsledky sice úplně nepotvrdily očekávanou závislost,

přesto se v nich objevilo několik zákonitostí, které by také stály za další zkoumání.

Cílem této práce bylo ověřit možnosti mikrovlnné techniky v klinické, potažmo

nefrologické praxi. Z výsledků vyplývá, že dutinový rezonátor pracující v GHz oblasti,

je schopen zachycovat rozdíly v hydrataci tkání. Ve stávající podobě ale metoda ještě

není zdaleka bezprostředně použitelná v praxi pro hodnocení stavu hydratace

dialyzovaných pacientů, případně pro stanovování jejich „suché váhy“. Prozatím se

pohybujeme v oblasti odhalování základního principu odpovědi různě hydratované

tkáně na působení elektromagnetického vlnění. Pro další posun v této problematice je

třeba pokračovat ve zkoumání faktorů, které by mohly způsobovat rozptyl sledovaných

korelací, a zvážit různé varianty vzájemných závislostí jednotlivých veličin, které

nemusí být vždy jen lineární.
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6. Závěr

Hemodialýza je hlavní léčebná metoda u pacientů s chronickým selháním ledvin,

kterou pravidelně podstupuje víc než milion lidí po celém světě. Správné stanovení

optimálního množství vody, které má být během jedné hemodialyzační terapie

eliminováno, je jedním ze způsobů, jak předcházet akutním komplikacím (křeče a

hypotenzní stavy), stejně jako dlouhodobým problémům jako je především přetěžování

kardiovaskulárního systému. V současnosti je určení pacientovy suché váhy založeno

primárně na zkušenostech vyšetřujícího lékaře, který hodnotu odhaduje podle

klinických příznaků. Spolehlivá objektivní metoda, která by neinvazivně, rychle, snadno

a levně vyhodnotila okamžitou míru převodnění by byla velkým přínosem. Jak jsme si

ověřili během měření in vivo, gigahertzová spektroskopie by většinu těchto požadavků

mohla splnit. Vyšetření je realizováno pouze přiložením senzoru na předloktí, kdy

pacient nepociťuje žádné nepříjemné vjemy, doba vyšetření nepřesahuje jednu minutu,

manipulaci s přehledem zvládne střední zdravotnický personál a náklady tvoří pouze

investice do pořizovací ceny takového přístroje. Spotřeba elektrické energie přístroje je

zanedbatelná. Otázkou zatím zůstává, zda se dosáhne dostatečné spolehlivosti a

přesnosti měření. Protože existuje jen několik studií zabývajících se využitím

mikrovlnné techniky v nefrologii, neexistuje na tuto otázku zatím jasná odpověď.

Dosud není jednoznačně osvětlen princip, podle kterého reaguje tkáň na GHz vlnění.

Přestože naše studie do určité míry potvrzuje schopnost zařízení rozlišovat různě

hydratované tkáně, jednoznačné určení referenčních mezí na základě měření zdravých

jedinců se zatím nejeví možné, alespoň ne na základě měření na jediném místě, a to

kvůli velké interindividuální variabilitě. Směrodatná odchylka mezi daty jednoho

z parametrů přepočítaná na procenta (u dat zdravých osob) dosahuje až 60,2 %,

přestože reprodukovatelnost měření je velmi vysoká, což bylo ověřeno v doplňujícím

měření na jediné osobě, kde se směrodatná odchylka pohybovala i pod 3 % z průměru.

Z toho vyplývá, že každý jedinec se nejspíš pohybuje na vlastní hladině hodnot. U

dialyzovaných pacientů je situace obdobná. Protože jsme při vyhodnocování chtěli

dosáhnout, co nejpřesnějších výsledků, vytvořili jsme grafy závislostí nejen na

ultrafiltraci, ale také na UF/CTV, což se ukázalo jako neefektivní, grafy byly vzájemně

téměř totožné. Následně jsme sledovali změny GHz parametrů vůči BV, kde např. ΔQ1

spolehlivě opisovala tvar křivky BV, což by mohlo zobrazovat spíše míru prokrvení než
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hydrataci tkáně. U zdravých osob se ukázala naprosto odlišná statistická významnost

mezi grafy mužů a žen, co se týče závislosti sledovaných parametrů na věku a BMI.

Zatímco výsledné hodnoty žen statisticky významně korelují s BMI, u můžu je tato

závislost ve většině případů zanedbatelná. Naprosto opačně je tomu v případě korelací

GHz parametrů s věkem, kde jsou výsledky mužů významné a u žen zanedbatelné.

Zajímavé výsledky přineslo i doplňující měření, kde jsme sledovali faktory, které by

mohly ovlivňovat výsledné hodnoty. V případě měření na různých částech těla se

ukázala shoda v poklesech a vzestupech sledovaných hodnot na různých částech těla

měřených i s několika minutovým časovým odstupem, pro což zatím nemáme jasné

vysvětlení. Pro objasnění těchto a dalších jevů je třeba se problematice mikrovlnné

techniky v nefrologii i nadále věnovat.
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