Oponentský posudek diplomové práce

Student (jméno a příjmení): ZUZANA BROŽÍKOVÁ

Název diplomové práce: POUŽITÍ MIKROVLNNE TĚCHNIKY K HODNOCENÍ

Oponent (jméno, příjmení, tituly, pracoviště): INŽ. PETR SLOVÁK, CSc. - KATEDRA FYZIKY

Hodnocení (A – F):

- | | |
|--|------------------------------------|
| 1. Splnění požadavků zadání: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 2. Zvolené metody a postupy řešení: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 3. Formální a jazyková úroveň práce: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 4. Grafická úprava: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 5. Odborná úroveň práce: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 6. Přehlednost práce: | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 7. Práce s odbornou literaturou (citace, normy): | <input type="checkbox" value="A"/> |
| 8. Využitelnost výsledků práce: | <input type="checkbox" value="A"/> |

Celkové slovní zhodnocení práce:

VÝBORNĚ. DOPORUČUJI POKRAČOVAT V PRÁCI PŘI
MAGISTERSKÉM STUDIU NA ČVUT-FEL, ZESÍMĚNA V
TÝMU PROF. VRBY

Otázky k obhajobě:

KONTAKTNÍ A BEZKONFAKTNÍ SVAZÁNÍ DAT,

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji ~~nedoporučuji~~

Navržená klasifikace práce (A-F, uveďte i slovně):

A - VÝBORNĚ

Datum: 4. 6. 2010

Podpis: P. Slovák

Poznámky:

- 1) Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.
- 2) Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

| | | | | | |
|---------|-------------|-------|------------|------------|--------------|
| výborně | velmi dobře | dobře | uspokojivě | dostatečně | nedostatečně |
| A | B | C | D | E | F |